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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na marketingovou komunikaci firmy Českomoravská

stavební spořitelna, a. s.

Součástí této práce je analýza jednotlivých nástrojů marketingové komunikace, představení

nových trendů v marketingové komunikaci a analýza konkurence.

Na základě provedené analýzy současné úrovně marketingové komunikace budou

navržena možná doporučení vedoucí k jejímu zefektivnění.

Klíčová slova: marketingová komunikace, marketingový mix, marketingový komunikační

mix, reklama, trendy v marketingové komunikaci, SWOT analýza

ABSTRACT

This Bachelor thesis is focused on marketing communication of company Českomoravská

stavební spořitelna, a. s.

Part of this work is the analysis of the individual tools of marketing communication,

presentation of new trends in marketing communication and analysis of the competition.

On the basis of the carried out analysis of the current level of marketing communication,

perhaps the recommendation of the head will be designed to its effectiveness.

Keywords: marketing communication, marketing mix, marketing communication mix,

advertisement, trends in marketing communication, SWOT analysis
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ÚVOD

V současné době je reklama neodmyslitelnou součástí každé velké i malé firmy.

Setkáváme se s ní téměř na každém kroku našeho každodenního života, ať už si to

uvědomujeme nebo ne. Je všude kolem nás, v televizi, v rádiu, v časopisech, najdeme ji

téměř každý den ve své poštovní schránce. Rozdíl je pouze v tom, jakým způsobem ji

vnímáme, pokud ji vnímáme.

A právě z tohoto důvodu jsem si zvolila jako téma své bakalářské práce analýzu

marketingové komunikace. Analýza bude provedena ve firmě Českomoravská stavební

spořitelna, a. s., ve které jsem vykonávala nejen praxi, ale také protože momentálně pracuji

pro tuto společnost a přístup ke konkrétním informacím o firmě a její marketingové

komunikaci by mohl být jednodušší. Společnost poskytuje komplexní poradenský servis

nejen se zaměřením na stavební spoření, ale také na mnoho dalších finančních produktů,

jako jsou například úvěry, penzijní připojištění, podílové fondy, spotřebitelské úvěry

a životní pojištění.

Jedním z cílů mé bakalářské práce je zjištění současného stavu marketingových

komunikací ve firmě Českomoravská stavební spořitelna, a.s. Teoretická část se zabývá

vymezením pojmů týkajících se marketingového mixu a marketingového komunikačního

mixu. Dále se tato část věnuje cílům marketingové komunikace a novým trendům

v marketingové komunikaci.

V úvodu praktické části nejdříve charakterizuji společnost Českomoravská stavební

spořitelna, a. s. a její činnost. Představím zde také její marketingový mix a provedu

analýzu současného stavu marketingové komunikace ve společnosti. Dále v praktické části

provedu SWOT analýzu, zaměřím se také na firemní komunikaci a konkurenční prostředí

firmy.

Na závěr této práce a na základě provedené analýzy současné úrovně marketingové

komunikace vybrané firmy, navrhnu možná doporučení vedoucí ke zkvalitnění současného

stavu.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING

Marketing můžeme chápat jako proces řízení, jehož výsledkem je poznání, předvídání,

ovlivňování a v konečné fázi i uspokojení potřeb a přání zákazníka efektivním a výhodným

způsobem zajišťujícím splnění cílů organizace. Jedná se také o způsob řízení firmy, kterým

se snaží o co nejlepší uspokojení potřeb zákazníků s cílem dosáhnout co největšího zisku.

[1], [2]

Rozlišujeme dva stupně marketingu:

1. Mikro-marketing - předvídá potřeby klienta nebo zákazníka a řídí tok výrobků od

výrobce ke klientovi. Tyto výrobky pak uspokojují potřeby zákazníka.

2. Makro-marketing - zabývá se fungováním ekonomiky jako celku. Jedná se

o sociální proces, který řídí tok zboží a služeb v ekonomice od výrobců

k zákazníkovi tak, aby nabídka a poptávka byla ve vzájemném souladu a aby bylo

dosahováno cílů společnosti. [3]

Cílem marketingu je zjistit potřeby a přání zákazníků a nabídnout jim požadované výrobky

nebo služby na správném místě, ve správný čas, za správnou cenu, správné skupině

zákazníků a s přiměřenou propagací.

Mezi další cíle marketingu patří:

 maximalizace zisku,

 udržení nebo zvýšení tržeb,

 udržení nebo zvýšení fyzického objemu prodeje,

 udržení nebo zvýšení tržního podílu,

 přežití,

 sociální odpovědnost. [3]
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2 MARKETINGOVÝ MIX

Marketingový mix je základním pojmem marketingového procesu. Jak už bylo řečeno,

cílem podniku je pochopit a uspokojit potřeby zákazníka. A právě marketingový mix by

měl firmě umožnit dosáhnout svých cílů optimální cestou za pomoci souboru úkolů

a dílčích opatření. [4]

Aby firma dosáhla individualizace výrobku a odlišení od jiných konkurenčních výrobků, je

důležité v marketingovém mixu vhodně kombinovat všechny marketingové nástroje –

výrobkové, cenové, distribuční a komunikační. Tyto nástroje umožňují upravit nabídku

tak, aby byla zákazníkovi poskytnuta maximální hodnota a byly splněny všechny firemní

marketingové cíle. [5]

Obecně lze tyto nástroje rozčlenit do čtyř skupin, které nazýváme také 4P marketingu:

 Produkt (product) – jeho charakteristika, jakost, značka, design, vlastnosti, balení,

velikost, služby, záruka, rozmanitost, výnosy, životní cyklus výrobku.

 Cena (price) – způsob stanovení ceny, slevy, srážky, doba splatnosti, platební

podmínky.

 Místo (placement) – charakteristika distribučních cest, pokrytí trhu, sortiment,

velikost a umístění skladů, stanovení zásob, doprava.

 Propagace (promotion) – komunikace se zákazníkem zahrnující reklamu, podporu

prodeje, osobní prodej, přímý marketing a publicitu. [6]

2.1 Produkt

Produkt neboli výrobek z velké části ovlivňuje i ostatní složky marketingového mixu a je

jádrem obchodní činnosti podniku. Za výrobek můžeme považovat cokoliv, co je možné na

trhu nabídnout, co získá pozornost, co může sloužit ke spotřebě a co uspokojuje přání nebo

potřeby zákazníků. Znamená to tedy, že v marketingu nepovažujeme za výrobek pouze

hmotný statek, ale všechno, co lze nakupovat nebo prodávat. [3]

Aby byly uspokojeny všechny potřeby klienta, je třeba mu nabídnout komplexní výrobek.

Jedná se o výrobek, který je souhrnem všech jeho fyzických a psychologických vlastností.
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Je tvořen jádrem výrobku a rozšiřujícími efekty. Jádro výrobku vyjadřuje jeho vlastní

užitnou hodnotu. Mezi rozšiřující efekty patří například balení, značka, kvalita, styl,

záruka, servis, dodací podmínky, možnost obchodního úvěru, instalace. Právě komplexním

výrobkem je určen stupeň úspěšnosti uspokojení zákazníkových potřeb a přáni. [6]

2.2 Cena

Další významnou částí marketingového mixu je cena. Cena vyjadřuje výši peněžní úhrady,

kterou musí zákazník vynaložit na to, aby výrobek získal. Vzniká na trhu na základě

nabídky a poptávky. Cena přináší pro podniky nejen důležitou informaci o trhu, ale vytváří

příjmy, které jsou pro firmu nezbytné. [2], [13]

Stanovení ceny je velmi komplikovaným procesem. Je ovlivňována nejen ekonomickým

prostředím, ale také vnitřní činností podniku a pohledem zákazníka na výrobek. Pro podnik

je velmi složité určit optimální cenu. Je třeba zvážit celou řadu faktorů: poptávku na trhu,

ceny konkurenčních výrobků, fáze životního cyklu výrobku, nebo zdali firma chce

dosáhnout zisku hned či později.

Další faktor, který by firma měla zohlednit je již zmíněná vnímaná hodnota výrobku. Cena

může být pro klienta odrazem kvality výrobku. Vyšší cena může kupujícího odradit nebo

naopak, přiláká zákazníky vyhledávající kvalitu. V případě, že podnik zvolí na trhu

strategii nižších cen, může to vést k nárůstu prodeje, ale zisk bude jistě menší. Některé

zákazníky může nízká cena odradit. Chování kupujícího totiž neovlivňují pouze

ekonomické faktory, ale důležitou roly hrají vlivy psychologické, příslušnost k určité

sociální třídě či vliv referenčních skupin. [1]

2.3 Místo

Další problém, který musí podnikový management řešit je rozhodnout, komu a kde se

budou výrobky prodávat. Je důležité vytvořit vhodné distribuční cesty, tedy zajištění


[…]


komunikací, ale také představení konkurenčních stavebních spořitelen.

Přestože má firma marketingovou komunikaci na vysoké úrovni, navrhla jsem na

závěr této bakalářské práci pár doporučení, které by mohli přispět k zefektivnění

marketingové komunikace ve společnosti. Mezi mé doporučení patří nezapomínat na

stávající klienty a věnovat se jim stejným úsilím, jaké věnují na získání nových klientů.

Věrný a spokojený klient je totiž základem pro úspěch firmy. Dalším doporučením bylo

aktualizovat informační systém, popřípadě ho úplně vyměnit. Současný stav softwarového

systému není na dobré úrovni, jak by se od takto velké společnosti očekávalo. Zlepšení

úrovně tohoto systému by mohlo být velice nápomocno při práci finančních poradců.

Dalším nedostatkem, který jsem objevila je malý počet kamenných poradenských míst. Je

velice důležité, aby firma byla klientovi neustále na očích a klient se měl na koho obrátit

v případě potřeby. Mezi další doporučení patří umístění sledování návštěvnosti na webové

stránky společnosti. Výsledkem by mohlo být průběžné sledování návštěvnosti během

určitého období, s přímou návazností na konkrétní marketingovou akci. S internetem také

souvisí využití možností, které nabízí některé sociální sítě, jako např. Facebook.

Prostřednictvím této sociální sítě může firma přímo komunikovat se svými klienty nebo
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s potencionálními klienty např. formou různých příspěvků, komentářů a diskuzí. Je to také

možnost, jak klienta informovat o novinkách. Na závěr bych chtěla upozornit na menší

nedostatek, který se týká oblékání některých finančních poradců. Finanční poradce

prezentuje nejen sebe, ale také společnost. Proto je důležité, aby své klienty navštěvovali

ve formálním oblečení, které zdůrazní jejich profesionalitu a prestiž společnosti.

Doufám, že má bakalářská práce bude pro firmu přínosem a využije některých mých

doporučení.
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RESUMÉ

Das Ziel meiner Bachelorarbeit war es, den aktuellen Stand der Marketing-

Kommunikation in Českomoravská stavební spořitelna, a. s. ermitteln und anhand dieser

Informationen die Marketing-Kommunikation-, SWOT- und Wettbewerbsanalyse

durchzuführen. Durch die Umsetzung der Analyse würde ich gerne Empfehlungen zu einer

effektiveren Marketing-Kommunikation des Unternehmens vorschlagen.

Im theoretischen Teil fordere und verarbeitete ich den Informationen aus der Fachliteratur

über Marketing und Marketing-Kommunikation. Dann konzentrierte ich mich auf die Ziele

der Marketing-Kommunikation und stellte neue Trends in Marketing-Kommunikation vor.

Im praktischen Teil, habe ich zunächst Českomoravská stavební spořitelna, a. s.

charakterisiert. Nach der Einarbeitung mit dem Marketing-Mix und damit auch mit

Finanzprodukten, zog ich auf dem aktuellen Stand der Marketing-Kommunikation des

Unternehmens, was auch einer von den Zielpunkten meiner Arbeit war. Ich konzentrierte

mich auf fast alle Teile der Marketing-Kommunikation und zwar auf Werbung,

Verkaufsförderung, Direcktmarketing, Public Relations und persönlichen Verkauf. Mit

SWOT-Analyse drücke ich nicht nur die Stärken und Schwächen des Unternehmens, aber

auch Chancen und Gefahren in ihrer Umgebung aus. Der praktische Teil umfasst die

Erkennung der Unternehmenskommunikation, aber auch die Leistung der konkurrierenden

Bausparkassen.

Obwohl das Unternehmen über eine Marketing-Kommunikation mit hohen Niveau verfügt,

schlage ich am Ende dieser Arbeit einige Empfehlungen vor, die zu einer effektiveren

Marketing-Kommunikation behilflich sein könnten. Zu meinen Empfehlungen gehört unter

anderen, sich um die bereits entstehenden Kunden kümmern und sie mit gleichen

Bemühungen besorgen mit denen das Unternehmen die neuen Kunden gewinnt. Loyaler

und zufriedener Kunde ist ein wichtiges Instrument für den Unternehmenserfolg. Eine

weitere Empfehlung wurde es, das Informationssystem zu aktualisieren oder sie komplett

zu ersetzen. Der aktuelle Stand des Software-Systems ist nicht so gut wie man von einem

so großen Unternehmen erwartet würde.

Verbesserung dieses Systems könnte für die Finanzberater sehr behilflich sein. Als

weiteren Nachteil fand ich ziemlich kleiner Anzahl von Beratungsfilialen. Es ist sehr

wichtig für den Kunden sichtbar zu werden und den Kunden zur Verfügung stehen, wenn

er es benötigt. Andere Empfehlung würde z.B. die Überwachung des Websitebesuchers.
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Als Ergebnis könnte die Besucheranzahl während eines bestimmten Zeitraums

rauskommen, die mit einem direkten Zusammenhang zu einer bestimmten Marketing-

Kampagne verbinden wäre.

Das Internet bietet unter anderen auch die Möglichkeit mit einigen Sozialnetze wie z.B.

mit Facebook verbinden zu sein. Durch dieses Sozialnetzwerk könnte die Firma direkt mit

ihren Kunden oder potenziellen Kunden, zum Beispiel durch verschiedene Beiträge,

Kommentare und Diskussionen zu kommunizieren. Es ist auch eine Chance, den Kunden

über Neuigkeiten zu informieren.

Abschließend möchte ich auf einen kleinen Fehler aufmerksam machen, was die Kleidung

einigen Finanzberatern betrifft. Financial Advisor präsentiert nicht nur sich selbst, sondern

auch die Gesellschaft. Es ist daher wichtig, die Kunden in einer formalen Kleidung zu

besuchen, die ihre Professionalität und das Prestige des Unternehmens betont.
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