**HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
(dále jen BP)

**Jméno studenta:** KUČEROVÁ Michaela

**Téma BP:** **Analýza marketingové komunikace
firmy Českomoravská stavební spořitelna, a. s.**

**Akademický rok:** 2010/2011

**Oponent BP:** ing. Růžena Vorlová

**Tabulka A**

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP x 1,5
Splnění cílů BP x 3
Teoretická část BP x 1,5
Analytická část BP x 4
Stylistická a gramatická úroveň BP x 1,5
Formální úroveň BP x 1
<b>Součet</b> <b>12,5</b>

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

**Tabulka B – Celkové hodnocení BP**

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

**Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:**
(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

**Teoretická část:**

Zdroje jsou dostačující, odkazy i citace v souladu s normou. Obsahově tato část z větší části koresponduje s částí praktickou – zcela nevyužity jsou ale např. informace kap. 4 (nové trendy komunikace).

**Praktická část:**

Jako zbytečné vidím některé části úvodních kapitol – např. 5.2., kde je uveden podrobný popis struktury organizace včetně konkrétních jmen – pro téma práce to není nijak přínosné. Ve stěžejní kapitole 7 je pouze popsán (nikoli analyzován!) současný komunikační mix společnosti – není tak splněn bod 2 zadání praktické části! Navíc tento popis je pouze výčtový, nikoli poměrový, ať už co do složení či finanční náročnosti, což neposkytuje informace o reálném stavu marketingové komunikace ve firmě.

Jako pozitivum zde naopak vidím uvedení kap. 9 – popis vnitrofiremní komunikace – bohužel pro tuto část komunikace není v závěru uvedeno žádné doporučení.

Závěrečná doporučení jsou pouze rámcová bez podrobností, konkrétních návrhů realizace či uvedení nákladů na tyto možné změny. Celkově studentka uvádí 6 návrhů, z nichž např. u sledování návštevnosti webových stránek je dle mého nemožné, aby firma toto nesledovala.

Po formální stránce je práce na velmi dobré úrovni, obsahové zpracování je ale bohužel jen povrchní – vlastní návrhy + analýzy tvoří jen cca 7,5 strany, vše ostatní je popis. Studentka tak dle mého neprokázala schopnost uplatnění teoretických poznatků v praxi. Proto – ačkoli průměrem hodnocení odpovídá stupni C – klonila bych se vzhledem ke kvalitě obsahu k hodnocení D.

**Otázky:**

1. Jaký podíl v propagaci mají jednotlivé typy produktů ČMSS? (návaznost na kap. 6.1. – produkt)
2. Jako příležitost firmy uvádíte „rozšíření portfolia nabízených produktů. Jaké produkty byste pro rozšíření navrhla?

**Návrh na výslednou známku BP:**

**D - uspokojivě**

Ve Zlíně dne 13.5.2011

.....
podpis hodnotícího